
 

RESOLUÇÃO GPGJ nº 1.633 DE 11 DE JANEIRO DE 2011. 
 

 

 

Aprova os Quadros de Detalhamento das Receitas 
e das Despesas Orçamentárias do Ministério 

Público do Estado do Rio de Janeiro para o 

exercício de 2011. 

 
 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas 

atribuições legais, 
 

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo único do artigo 47 da Lei nº 5.783, de 15 de julho de 

2010, que Dispõe sobre as Diretrizes para Elaboração da Lei do Orçamento Anual de 2011, e na 

Lei nº 5.858, de 03 de janeiro de 2011, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Estado do Rio 

de Janeiro para o Exercício Financeiro de 2011; 
 

 

RESOLVE 

 
 

Art. 1º – Ficam aprovados os Quadros de Detalhamento das Receitas e das Despesas 

Orçamentárias do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro, para o exercício financeiro de 

2011, na forma dos quadros anexos. 
 

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a contar 

de 1º de janeiro de 2011, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Rio de Janeiro, 11 de janeiro de 2011. 

 

 

 
Cláudio Soares Lopes 

Procurador-Geral de Justiça 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anexo à Resolução GPGJ nº 1.633, de 11 de janeiro de 2011. 
 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 

Órgão: MINISTÉRIO PÚBLICO Exercício: 2011 

Unidade: MINISTÉRIO PÚBLICO Código: 10.01 



 

PROGRAMA DE TRABALHO MODALIDADE DA APLICAÇÃO ESF FR 
DOTAÇÃO 

(R$) 
TOTAL DA 

APLICAÇÃO (R$) 

Defesa dos Direitos 
e Interesses da Sociedade 

03.091.0027.2109 

3.3.90 
Aplicações Diretas 

F 00 13.704.000,00 

41.058.000,00 
4.4.90 

Aplicações Diretas 
F 00 22.354.000,00 

4.5.90 
Aplicações Diretas 

F 00 5.000.000,00 

Manutenção, Reaparelhamento e 
Expansão do MP 
03.122.0028.2162 

3.3.90 
Aplicações Diretas 

F 00 113.617.000,00 

113.732.000,00 
4.4.90 

Aplicações Diretas 
F 00 115.000,00 

Pessoal e Encargos Sociais do MP 
03.122.0028.2009 

3.1.90 
Aplicações Diretas 

F 00 609.469.000,00 

669.460.000,00 
3.1.91 

Aplicação Direta Decorrente de Operações entre 
Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

F 00 59.991.000,00 

 
Pessoal e Encargos Sociais 669.460.000,00 

Juros e Encargos da Dívida 0,00 

Outras Despesas Correntes 127.321.000,00 

Total de Despesas Correntes 796.781.000,00 

Investimentos 22.469.000,00 

Inversões Financeiras 5.000.000,00 

Amortização da Dívida 0,00 

Total de Despesa de Capital 27.469.000,00 

Total de Projetos 0,00 

Total de Atividades 824.250.000,00 

Total de Operações Especiais 0,00 

Total Geral 824.250.000,00 

 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 

Órgão: MINISTÉRIO PÚBLICO Exercício: 2011 

Unidade: CENTRO DE ESTUDOS JURIDICOS Código: 10.02 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

MODALIDADE DA APLICAÇÃO ESF FR 
DOTAÇÃO 

(R$) 
TOTAL DA 

APLICAÇÃO (R$) 

Centro de Estudos 
Jurídicos - MP 

03.091.0028.2011 

3.3.90 
Aplicações Diretas 

F 00 2.000.000,00 

2.060.000,00 
4.4.90 

Aplicações Diretas 
F 00 60.000,00 

 
Pessoal e Encargos Sociais 0,00 

Juros e Encargos da Dívida 0,00 

Outras Despesas Correntes 2.000.000,00 

Total de Despesas Correntes 2.000.000,00 

Investimentos 60.000,00 

Inversões Financeiras 0,00 

Amortização da Dívida 0,00 

Total de Despesa de Capital 60.000,00 

Total de Projetos 0,00 

Total de Atividades 2.060.000,00 

Total de Operações Especiais 0,00 

Total Geral 2.060.000,00 

 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 



 

Órgão: MINISTÉRIO PÚBLICO Exercício: 2011 

Unidade: FUNDO ESPECIAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO Código: 10.61 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

MODALIDADE DA APLICAÇÃO ESF FR 
DOTAÇÃO 

(R$) 
TOTAL DA 

APLICAÇÃO (R$) 

Fundo Especial do  
Ministério Público 
03.091.0028.2254 

3.3.90 
Aplicações Diretas 

F 10 60.000,00 

4.580.000,00 
4.4.90 

Aplicações Diretas 
F 10 4.320.000,00 

4.5.90 
Aplicações Diretas 

F 10 200.000,00 

 
Pessoal e Encargos Sociais 0,00 

Juros e Encargos da Dívida 0,00 

Outras Despesas Correntes 60.000,00 

Total de Despesas Correntes 60.000,00 

Investimentos 4.320.000,00 

Inversões Financeiras 200.000,00 

Amortização da Dívida 0,00 

Total de Despesa de Capital 4.520.000,00 

Total de Projetos 0,00 

Total de Atividades 4.580.000,00 

Total de Operações Especiais 0,00 

Total Geral 4.580.000,00 

 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA RECEITA – QDR 

Órgão: MINISTÉRIO PÚBLICO Exercício: 2011 

Unidade: FUNDO ESPECIAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO Código: 10.61 

NATUREZA DA RECEITA FR DESCRIÇÃO E 
DOTAÇÃO 

TOTAL DA APLICAÇÃO (R$) 

13.00.00.00  Receita Patrimonial  2.256.000,00 

13.25.03.02 10 Fundos de Aplicação em Cotas - Renda Fixa F 2.256.000,00 

16.00.00.00  Receita de Serviços  2.324.000,00 

16.00.13.00 10 
Taxas e Sucumbências 

F 
264.000,00 

Concursos 2.060.000,00 

Receitas Correntes 4.580.000,00 

Receitas de Capital 0,00 

Total Geral 4.580.000,00 

 


